Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra společenských věd

Bakalářská práce

# **Školní zkušenosti jihočeských Punkerů v 80. a 90. letech 20. století**

Vypracovala: Barbora Kopecká

Vedoucí práce: doc. PhDr. Stanislav Holubec, Ph.D. et Ph.D.

České Budějovice 2021

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum: 8. 7. 2021

Barbora Kopecká

Podpis studenta: .....

## **Poděkování**

Děkuji vedoucímu své bakalářské práce doc. PhDr. Stanislavu Holubcovi Ph.D. et Ph.D. za metodické vedení, cenné rady, čas a nekonečnou trpělivost, které mi věnoval. Další velké díky patří všem respondentům, kteří byli ochotní se mi věnovat a odpověděli na všechny mé, mnohdy nepříjemné, otázky. Speciální poděkování si zaslouží Klára Milotová a Martin Pekař, bez jejichž iniciativy bych mnoho respondentů ani nesehnala a kteří mě přivedli na mnoho zajímavých myšlenek. V neposlední řadě děkuji také své rodině a partnerovi za veškerou morální a hmotnou podporu, bez kterých by tato práce ani nemohla vzniknout.

## **Anotace**

Bakalářská práce se bude zabývat členy jihočeské punkové subkultury generace narozené v letech 1970-1980 a jejich zkušenostmi se školským systémem v 80. a 90. letech. Zaměřena bude zejména na vnímání školy, spolužáků, učitelů a studijní výsledky respondentů, resp. jejich vzdělanostní dráhy zejména v kontextu společenských změn roku 1989. V teoretické části bude vysvětlen pojem punk a základní informace o něm. Empirická část bude realizována pomocí kvalitativního výzkumu ve formě strukturovaných rozhovorů, které budou následně interpretovány. Cílem práce bude také objasnit motivy připojení se k subkultuře a její následný vliv na školní docházku a studium člověka. Základní diskutovanou otázkou bude, zda punk znamenal rozchod se školním systémem, nebo zda byl subkulturou, jejíž členové absolvovali běžné studijní dráhy. Dále nás bude zajímat, jak vypadalo vzdělávání a kariérní dráhy těchto lidí po odchodu z punkové subkultury.

**Klíčová slova:** kultura, punk, rozhovor, subkultura, zkušenosti

## **Abstract**

The bachelor thesis will focus on the members of the south bohemian punk subculture, who were born between 1970-1980 and their experience with education system between 1980-1990. The main focus of examination will be the perception of the school, school-mates, teachers and results of the examined people, especially their journey through educational system in relation with the social issues of 1989. The theoretical part defines the word punk and provides some basic information about it. The practical part contains of qualitative research in form of structured interviews which will be later interpreted. Another aim of the thesis is to provide an explanation about the motifs of joining the punk subculture and it's influence on the school attendance and studies in general. The main question of discussion will be the role of punk subculture, which could have either negatively influenced the respondents' studies or had zero impact. The next concern will be the image of educational system and studies of the interviewed individuals after leaving the punk subculture.

**Key words:** culture, experience, interview, punk, subculture

### **Anotace (změněná)**

Tato bakalářská práce se zabývá životy českobudějovických punkerů a křesťanů narozených v 90. letech minulého století. Bude hledat souvislosti mezi jejich průběhem a příslušností k punkové subkultuře, respektive církvi. Bude též mapovat rodinné zázemí respondentů a zjišťovat, jestli, případně jak, ovlivnily jejich příklon k subkultuře. Práce se bude také zabývat jejich představami o vlastní budoucnosti, např. zda se punkeři skutečně řídí heslem „No future!“ nebo křesťané „Kinder, Küche, Kirche“, tedy zda punkeři svou budoucnost příliš neřeší a křesťané směřují k tradiční rodině. Posledním bodem výzkumu budou jejich názory na společenské dění. Hlavním cílem bude zjistit, jestli příslušníci jedné komunity mají podobné životy a názory a nakolik se od sebe zkušenosti křesťanů a punkerů této generace liší.

V teoretické části budou blíže představeny subkultury punkerů a křesťanů. V krátkosti bude také představena zvolená výzkumná metoda. Praktická část práce bude realizována pomocí kvalitativního výzkumu v podobě strukturovaných rozhovorů s jednotlivými respondenty, jež budou následně interpretovány.

**Klíčová slova:** křesťané, kultura, mládež, punk, rozhovor, subkultura, životní cesta

### **Abstract (changed)**

This bachelor thesis deals with lives of punks and Christians from České Budějovice district who were born in the 1990's. The thesis will be searching for connection between the development of respondents and their membership either to the punk subculture or to the church. It will examine the family environment of respondents and its possible influence on their tendency to belong to the subculture. The thesis will also be dealing with their vision of their own future, for example if punks follow the motto: „No future!“ and Christians „Kinder, Küche, Kirche“. In other words, whether punks are careless about their future and whether Christians head towards the traditional family. The last point of the research will focus on respondents' opinions on various social events. The main goal of the thesis will be to find out if members of one community have similar opinions and way of life and how much the experiences of Christians and punks of this generation differ from each other.

The theoretical part focuses on the description of subcultures of punks and Christians. Furthermore, the research method will be briefly introduced. Practical part will be realised by qualitative research in the form of structured interview and the answers will be further interpreted.

**Key Words:** Christians, culture, interview, subculture, life journey, punk, youth

## Vysvětlení

V průběhu psaní práce s názvem Školní zkušenosti jihočeských punkerů v 80. a 90. letech 20. století jsem se setkala s problémem nedostatku vhodných respondentů, kteří by byli ochotní se mnou spolupracovat. Byla jsem proto nucena od tohoto tématu upustit. Vzhledem k tomu, že jsem v době tohoto zjištění měla již napsaných několik kapitol o subkultuře a punku, rozhodla jsem pokračovat ve svém zájmu o tuto subkulturu. Zaměřila jsem se však na její mladší členy, na které snáze seženu kontakt a je pravděpodobné, že budou ochotnější mi poskytnout rozhovor.

Jelikož tito mladí lidé nikdy nezažili žádný společensky významný milník, jako je třeba právě Sametová revoluce, který by jejich zkušenosti učinil zajímavější a přínosnější, rozhodla jsem se porovnat jejich životy se stejně starými křesťany. Tyto skupiny lidí totiž působí dojmem, že nemají nic společného, zajímalo mě tedy, zda je to pravda nebo se jedná o mylný dojem. Svou novou práci jsem nazvala Komparace životních cest českobudějovických punkerů a křesťanů narozených v 90. letech 20. století, a i k ní jsem sepsala anotaci.

**Komparace životních cest českobudějovických punkerů a křesťanů narozených v 90. letech 20. století**

## Obsah

Úvod..... 13
1 Předmět výzkumu..... 14
2 Kultura ..... 14
2.1 Subkultura ..... 15
3 Punk ..... 16
3.1 Styl..... 18
3.2 Historie..... 19
3.3 Punk u nás ..... 21
4 Křesťané..... 22
4.1 Věřící v České republice..... 22
4.2 Mladí křesťané ..... 24
5 Místa setkávání..... 26
5.1 České Budějovice ..... 26
5.2 Česká republika ..... 27
5.3 Evropa..... 28
6 Výzkum..... 28
6.1 Výzkumná metoda..... 28
6.2 Zkoumaný vzorek..... 29
6.3 Výzkumné otázky a odpovědi respondentů na ně ..... 31

[…]

dojem na mě dělala i Kristýna, u té je to ale poměrně zřejmé i z přepisu. Karel a Kristián naopak působili poměrně otevřeně, Klaudivie dokonce až silně extrovertně (také měla ze skupiny křesťanů suverénně nejdelší rozhovor). Pavlína byla asi nejvíce ovlivněna nahráváním, protože její odpovědi byly stručné a občas mluvila „jako kniha“ (použila naprosto spisovný jazyk a měla intonaci jako při přednesu). Mimo nahrávání ale působila velice společensky a byla i dost výřečná a spontánní. Jinak se chovali všichni vstřícně, byť někteří trochu zdrženlivěji.

Musím přiznat, že se mi lépe jednalo s punkery, jelikož jsem většinu znala alespoň od vidění a zhruba tušila, co od nich mohu čekat. U křesťanů jsem všechny kromě Květy viděla poprvé v životě, takže jsem se musela pokusit rychle odhadnout povahu respondenta, abych věděla, jakým stylem s ním jednat. První rozhovor jsem dělala s Kristýnou, která se při otázce ohledně sexuality na chvíli odmlčela a zvažovala, jak odpovědět. Také svou odpověď formulovala velice opatrně. U ostatních jsem se proto snažila o citlivější přístup, ale paradoxně s touto otázkou nikdo další problém neměl.

Z odpovědí na výzkumné otázky vyplývá, že mezi oběma skupinami respondentů žádné zásadní rozdíly nejsou. Jejich rodinná zázemí jsou podobná (pouze u jednoho punkera došlo k rozvodu rodičů), avšak ve dvou ze šesti křesťanských rodin se ujali nevlastního dítěte nebo dětí, což svědčí o jejich silnějším prosociálním citění. Křesťané také měli

většinou nábožensky založenou rodinu, tudíž byli kromě Kristýny vedeni k víře od dětství. K punku přivedli rodiče pouze Prokopa a Přemysla, a to stejně jen částečně.

Přestože úroveň vzdělanosti je u obou subkultur srovnatelná, křesťané dokázali mnohem lépe vysvětlit, co je ke studiu na konkrétních školách vedlo a také projevují větší zájem se dále dovzdělávat. I své budoucí plány mají lépe promyšlené. Přestože většina křesťanů zmínila jako svůj největší cíl založit rodinu, je pouze Karel zasnoubený a děti nikdo z nich nemá. Oproti tomu Patricie z punkové subkultury už je vdaná a má roční dceru, a to je ročník narození 1999, tudíž je jednou z nejmladších respondentů. Ostatní punkeři jsou na tom stejně jako křesťané, tedy bez závazků. Je však pravdou, že respondenti povětšinou patřili spíše mezi mladší ročníky. Trochu mě překvapilo, že touhu založit rodinu vyjadřovali více muži, a to v obou skupinách.

Všichni respondenti se projevují poměrně dost tolerantně vůči jedincům jiného vyznání či členům dalších subkultur. Respektují i odlišné stravovací návyky, přestože sami s nimi nemají velké zkušenosti, a homosexuální minoritu, u které ale mají někteří křesťanští respondenti problém s jejím uzavíráním sňatků v kostele a s označením „manželství“ namísto „registrované partnerství“. Toto jsou však věci, kterými se punkeři pravděpodobně nikdy nezabývali, protože na jejich přesvědčení nemají žádný vliv. Obě skupiny se také setkali s respektem ze strany většinové společnosti. Jinak se zdá, že jejich členství v subkultuře/církvi nemá žádný zásadní vliv na jejich životy, např. co se týče sexuálního života (pouze Kristýna není sexuálně aktivní) a konzumace alkoholu. V případě alkoholu stojí křesťanky proti všem ostatním, jelikož ho konzumují minimálně. Ostatní k němu mají spíše kladný, někteří možná až příliš kladný, postoj.

Ani co se týče oblečení, ve kterém na naši schůzku dorazili, jsem nepozorovala nějaké výrazné rozdíly. Třeba Květa s Patricií byly oblečené podobně, v šatech. Všichni ostatní zvolili spíše neutrální a tmavší barvy s větším důrazem na pohodlí než estetickou stránku (v době konání mnohých rozhovorů dost pršelo a bylo chladno, což samozřejmě mohlo mít podstatný vliv na volbu oblečení). Někteří punkeři měli tričko s potiskem kapely, ale to neznalému člověku nijak nenaznačí, že se jedná o punkera. Jediný Přemysl měl vyholené vlasy, avšak číro vyčesané neměl. Pavlíniny růžové vlasy také nemají žádnou vypovídací hodnotu ohledně punku.

Přestože byly cíle práce naplněny, je nutné brát tento výzkum s velkou rezervou, neboť byl proveden na velmi omezeném vzorku respondentů. Otázkou také je, do jaké míry odpovídali jednotliví respondenti pravdivě, a zda zmínili všechny relevantní infor-

mace, např. jedna respondentka z punkové subkultury se svěřila se svými sexuálními zkušenostmi s dívkou, když jsme šly po nahrávání posedět do hospody, avšak do záznamu nic takového nezmínila, přestože otázka ohledně homosexuality padla. Květa, kterou znám již léta, zase řekla, že si dává spíše krátkodobé cíle a budoucnost zas tolik neplánuje. V minulosti se mi ale svěřila, že je velice rodinný typ a o vlastních dětech snila už na prahu puberty. Otázkou zůstává, zda se její názor (respektive postoj k budoucnosti) změnil, nebo měla jiné důvody toto do výzkumu neříct. Lze se proto domnívat, že i ostatní, zejména ti, kteří odpovídali velice stručně, mohli něco opomenout nebo záměrně zatajit. Můžeme se tedy jen domnívat, do jaké míry tato zjištění odpovídají realitě. Pro lepší představu ohledně fungování těchto subkultur by bylo třeba provést rozsáhlejší průzkum, který by se soustředil na mnohem více otázek a zkoumal větší množství respondentů.
