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Název práce: Školni zkušenosti jihočeských Purrkerů v 80. a 90, letech 20. století

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypoté/cílů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování

bibl iografi ckých norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni

specifickýclr znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - ve|mi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

* nehodící se škrtněte
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5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevylrověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
A - výborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhovělia

7. Formální a grafická úroveň práce
A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:
PředloŽená práce přináš í zajímavý a čtivý pohled do nitra dvou na první pohled velmi odlišných skupin
mladých lidÍ, punkerŮ a křesťanů. Autorka usiluje o přiblížení těchto komunit prostřednictvím jejich
ČlenŮ, výzkumná Část práce je proto postavena na rozhovorech s mladými punkery/křesťany. Zkoumány
jsou jejich Životní dráhy, hodnoty anázory ajakým způsobem tyto souvisí s příslušností ke zmiňovaným
skupirrám.

Lze konstatovat, že jak odborná část práce, tak empirická mikrosonda mezi členy punkového a
křest'anského sPoleČenstvÍ,jsou kvalitně zpracovanéa prokazují schopnost autorky stanovit si cíle práce,

Pracovat s odbornými pojmy a koncepty, vést empirický výzkum a interpretovat zjištěná data. oceni|
bYch rovněŽ reflexi autorky v závěru práce, v němž poukazuje na možné limity svého ýzkumu.
KritickY Poznámku bych měl k jisté obsahové nekompatibilitě kapitol přibližujících punkové hnutí a
mladé křesťanY v Československu resp. ČR. Proě autorka vývoj punkové subkultury u nás končí rokem
1989 a naoPak přiblíŽení života mladých křesťanů se t}ká posledních třech desetiletí? Nedozvíme se tak
nic o tom, jakýnr vývojem Český punk v dekádách po sametové revoluci prošel, jak se rozdělila punková
scéna (komerČní a nekomerČní punk), jaké uzlové body se v rámci této subkultury vytvořily
(vYdavatelstvÍ, ziny, kluby) atd.; stejně takzde chybí přiblížení příslušníků české punkové komunity na
základě jiŽ uskuteČněných výzkumů. Malou, spíše formální výhradu mám rovněž k metodologickým
PodkaPitolám Práce: autorka se při popisu výzkumné metody neopírá přímo o publikace věnované
kvalitativnímu výzkumu, jejich obsah přebírá zprostředkovaně ze Smolíkoly publikace věnované
subkulturárn mládeže.

Při celkovém hodnocení předloŽené práce musím přihlédnout k nešťastnému formálnímu pochybení
autorkY, jeŽ oPomněla vČas změnit název ptáce tak, aby odpovídal zkoumanému tématu. Titul
odevzdané práce tak bohuželnekoresponduje s jejím aktuálnírn obsahem.
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Navrhovaná klasiíikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotliqých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - rrevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 23.8.2021

Podpis vedoueíhe/recenzenta bakalářské práce